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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posoudit rizika při výrobě čokolády a čokoládových výrobků“.

Teoretická část se zabývá strojním zpracování čokolády a strojním zpracováním čokoládo-

vých výrobků. Důraz je kladen na analýzu rizik, kde jsou vymezeny všechny rizika, která se

mohou během výroby vyskytovat. V další části obsahuje analýzu možného nebezpečí při

samotné výrobě. Dále je vytvořena dokumentace, která je nezbytná při zavádění systému

HACCP do výrobního podniku.

Klíčová slova: Rizika, analýza rizik, HACCP, výroba čokolády

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to assess the risks in the production of chocolate and cho-

colate products ". The theoretical part deals with machining of chocolate and machining of

chocolate products. Emphasis is placed on risk analysis, where all the risks that may occur

during production are identified. The next section contains an analysis of possible hazards

in the production itself. In addition, documentation is created that is necessary when imple-

menting the HACCP system into a manufacturing enterprise.
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ÚVOD

Tématem pro svou bakalářskou práci jsem si vybral „Posouzení rizik při výrobě čokolády a

čokoládových výrobků “. Téma jsem si vybral hlavně kvůli tomu, že čokoláda patří mezi mé

oblíbené pochoutku a chtěl jsem se dozvědět o výrobě a jejich rizikách více. Výroby čoko-

lády se zabývá čím dál více firem, které kladou větší důraz na kvalitu čokolády. K dispozici

je také hodně publikací o výrobě čokoládě, ale taky o samotné historii, která je velmi zají-

mavá. Aztékové věděli, že kakaové boby a nepatří jen mezi pochoutku, ale také že má lé-

čebné účinky. Dozvěděl jsem se, že u nás má čokoláda velké využití např. v kosmetice.

Čokoláda a čokoládové výrobky patří k nejoblíbenějším pochoutkám mezi lidmi, odbourá-

vají stres a dodávají nám energii. Nejnovější studie zjistili, že čokoláda má velmi příznivé

účinky na naše tělo a na náš organismus. Tato pochoutka obsahuje mnoho látek, které jsou

prospěšné pro náš organismus, především obsahuje minerální látky, vitamíny a antioxidanty.

Jedná se ovšem o kvalitní čokoládu s vysokým procentem kakaového podílu.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části popisuji rizika při strojové výrobě čokolády a čokoládových výrobků. Ale

také popisuji zpracování kakaových bobů, až po samotnou výrobu čokolády a čokoládových

výrobků. Proces strojové výroby je velmi náročný a zdlouhavý. Mezi náročné kroky při

zpracování kakaových bobů patří fermentace a sušení kakaových bobů, při které se může

ovlivnit celá chuť čokolády. Je důležité také dobře vytemperovat čokoládu, tím zabezpečíme

lesklost a hebkost čokolády.

Velký nárok se klade na posuzování rizik, která můžou vznikat při zpracování čokolády a

čokoládových výrobků. Rizika se vymezuji v systému HACCP, který musí zavádět každý

kdo zpracovává potraviny a je to nařízení dle Evropské unie. Systém HACCP má několik

důležitých kroků, kterými je potřeba se řídit, aby byla výroba co nejefektivnější a nejméně

riziková. Mezi důležité kroky v sestavení HACCP patří sestavení výrobního diagramu, ana-

lýza nebezpečí a stanovení kritických bodů.

Systémem HACCP se zabývám v praktické části, který jsem aplikoval na výrobu při strojní

výrobě čokolády a čokoládových výrobků. K jednotlivým výrobním procesům rizik se sta-

noví nápravná opatřen, které je důležité dodržovat, abychom zamezili při výrobě co nejméně

rizik. Je důležité stanovit alergeny k rizikovým potravinám, které jsou součástí výroby čo-
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kolády a čokoládových výrobků nebo jako přídatné suroviny. Alergeny nebo jen stopy aler-

genu se musí uvádět na obal výrobků, zvlášť pro lidi, pro které jsou tyto látky nebezpečné a

zdraví škodlivé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ RIZIK V POTRAVINÁŘSTVÍ

Potraviny jsou důležité pro spotřebitele, aby nebyly nebezpečné. Proto je důležité minimali-

zovat rizika, která mohou hrozit při samotné výrobě. Největší riziko, které může hrozit při

samotné výrobě, je nedodržení správné hygieny, špatně omytých strojů, požívání závadných

potravin. Mezi rizikovou skupinou patří alergeny. Můžou jedince ohrozit i na životě.

Pro zajištění bezpečnosti v potravinářství je nevyhnutelné zohlednit jak bezpečnost potravin

(surovin), tak i bezpečnost strojních zařízení, které je zpracovávají. A v neposlední řadě pro-

cesy, postupy, kroky činností. Pro zajištění bezpečnosti v potravinářství je nevyhnutelné zo-

hlednit jak bezpečnost potravin (surovin), tak i bezpečnost strojních zařízení, které je zpra-

covávají. A v neposlední řadě procesy, postupy, kroky činností.

1.1 Základní terminologie v oblasti rizik

Riziko

Riziko znamená, že může jít o hrozbu, potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, mož-

nost selhání a neúspěch nebo poškození. Riziko vyjadřuje určitou míru nejistoty, tedy prav-

děpodobnost dosažení výsledku, který je rozdílný od očekávaného [1].

Je kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, míra ohrožení nebo stupeň ohrožení. Vy-

jadřujeme tímto pojmem pravděpodobnost vzniklého negativního jevu a zároveň i důsledky

jevu. Definujeme tím kombinace pravděpodobnosti, nežádoucí události a rozsah závažnosti

škod nebo poškození zdraví [2]. Pro efektivní řízení rizika, je zapotřebí identifikovat a ana-

lyzovat rizik.

Analýza rizik

Je to identifikace nežádoucích událostí, které vedou k realizaci rizik. Proces analýzy nebez-

pečí (zdroje rizika) je při určité činnosti, podle vyjádření míry rizika v určitém systému.

Analýza rizik může být kvalitativní, semikvantitativní nebo kvantitativní.

Postup analýzy rizik obecně obsahuje tyto části:

– Popis analyzovaného systému, objektu a zařízení.

– Identifikace a popis nebezpečí.

– Relativní ocenění závažnosti zdrojů rizika.

– Identifikace možných příčin nežádoucích událostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

– Identifikace a definice nebezpečných událostí [3],[4].

Správným provedením analýzy rizik se vyřeší mnoho nejasností v oblasti řídicího systému

stroje a požadavků na něj kladených. Použitím správné metody zjistíme požadované úrovně

zabezpečení jednotlivých funkcí a zajistíme tím přesný popis požadavků.

Strojní směrnice vyžadují analýzu rizik jako součást dokumentace vyrobeného stroje. Směr-

nice nám mohou být nápomocny hlavně při vyšetřování nehody.

Základním principem je dodržovat veškeré postupy při práci se strojem, abychom zabránili

rizikům nebezpečí [5],[3].

Technické požadavky

Pracovní stroje, které jsou uváděné na trh v ČR nebo v jiných zemích EU, musí být dle

zákona č. 22/1997 Sb. vzpp. o technických požadavcích na výrobky, ve shodě s požadavky

prováděcích technických předpisů. Jsou to nařízení vlády, která jsou identická s evropskými

směrnicemi. Na strojní zařízení pracovních strojů se ve většině případů vztahuje NV č.

176/2008 Sb., shodné se strojní směrnicí (Machinery Directive) 2006/42/ES. [6].

Požadavky na strojní směrnice:

– Uvedení kompletního postupu analýzy rizik.

– Uvedení seznamu základních požadavků na ochranu zdraví a bezpečnosti.

– Uvedení popisu ochranných opatření ke snížení rizik.

Při řešení bezpečnosti stroje je nutné se zabývat použitím dvou hlavních norem:

– ČSN EN ISO 12100:2011 Bezpečnost strojního zařízení, všeobecné zásady pro kon-

strukci, posouzení rizika a snižování rizika.

– ČSN EN ISO 13849-1:2015 Bezpečnost strojních zařízení, bezpečnostní části ovlá-

dacích systémů, část 1: Obecné zásady pro konstrukci.

– Nařízením vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení.

Další normy, které je velmi důležité dodržovat v potravinářství jsou normy:

– HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points, Systém analýzy rizika a sta-

novení kritických kontrolních bodů).


[…]


den měřit teplota, vlhkost a zaznamenat do dokumentace.

Při manipulaci s potravinami a surovinami se musí dodržovat předepsaná hygiena prostředí

a pracovníka, aby byla co největší ochrana produktu.

Při úklidu se musí dodržovat sanitační řád a požívat pouze předepsané čistící prostředky,

které jsou vhodné v potravinářství. Na stroje se používá předepsané mazy, kterými potíráme

konstrukce strojů. Na strojní konstrukce se vede dokumentace s plánky strojů. Před použitím

se každý stroj řádně zkontroluje, zda je správně připevněn a nejsou uvolněné šroubky.

Aby se zabránilo vniknutí kovu do výrobku používá se detektory kovů, který nám zachytí

cizí předmět ve výrobku.
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3.6 Stanovení ověřovacích metod

Podle Obr. 1 se jedná o krok 10. Mezi ověřovací metody přezkoumání jednotlivých kroků a

prvků systému, se považuje zejména přezkoumání analýzy nebezpečí, stanovených CCP,

kritických mezí, metod sledování a nápravných opatření. Tato ověřovací činnost je prová-

děna jedenkrát ročně a rovněž vždy po provedení úprav systému HACCP.

Ověření správnosti plánu kritických bodů je přezkoumání jednotlivých prvků plánů.

Dodržují se:

– Správně vytvořené procesní diagramy.

– Správně vytvořená analýza nebezpečí.

– Správně určené sledované znaky a metody sledování.

– Dostatečný časový harmonogram ověřovacích postupů a vnitřních auditů.

Vyhodnocují se veškeré výsledky, které se během výroby naměřili a vyhodnotili. Vyhodnotí

se záznamy o překročení kritických mezí a navazující opatření.

Ověřování metod sledování v kritických bodech:

– Použití jiné metody – ověření měřidel.

– Kontrola jiným pracovníkem organizace.

– Kontrola surovin při následné jiné činnosti ve výrobě.

Všechny výsledky ověřování musí být zaznamenány a zpracovány do systému HACCP. Pro-

vádí se audity, které jsou systematické a nezávislé hodnocení úrovně systému kritických

bodů a jeho souladu s plánem systému kritických bobů prováděné pracovníky, kteří nejsou

za vytvoření systému kritických bodů přímo odpovědni.

3.7 Dokumentace

Dokumentace musí splňovat všechny kroky, které jsem si na začátku stanovali a zahrnuli do

11 bodů. Každý pracovník, který byl řádně systémem HACCP proškolen by měl mít přístup

k jeho nahlížení. Pověřený tým pracovníků by měl sepisovat správnost hodnot či nové tech-

nologie a zakládat do dokumentace.

V dokumentaci musí být vytvořen:

– Sanitační řád.

– Havarijní řád.
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– Pracovní náplně a organizační řády.

– Metody zkoušení.

– Zdravotní stav zaměstnanců.

– Školení zaměstnanců.

– Dodavatelské smlouvy.

– Zápisy z auditů.

Dokumentace se uchovává nejméně 1 rok po ukončení výroby daného výrobku.

Závěr teoretické části

V praktické části jsem popsal k jednotlivým výrobním procesům možná rizika a jejich ná-

pravná opatření. Dále jsem popsal alergeny, které se můžou vyskytovat v čokoládě a v čo-

koládových výrobcích. Je důležité nastavit kritické meze pro každý technologický postup,

aby nedošlo k znehodnocení čokolády a čokoládových výrobků. V každé firmě by měla být

zodpovědná osoba, který by měla vést dokumentaci a všechny procesy prověřovat.
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ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Posouzení rizik při výrobě čokolády a čo-

koládových výrobků“. V úvodu se zabývám analýzou rizik v potravinářství, strojní výrobou

čokolády a čokoládových výrobků. Na proces výroby čokolády a čokoládových výrobků byl

aplikován systém HACCP. Jedná se o systém, který musí dodržovat všechny potravinářské

firmy a je nařízen Evropskou Unii. Vymezil jsem kritické kontrolní body, na které by se při

výrobě měl klást důraz. V další fázi jsem nastavil výrobní diagramy, aby se při výrobě snížilo

co největší riziko nebezpečí. Uvedl jsem seznam analýz nebezpečí a kladl důraz na jejich

zpracování.

Čokoláda patří k nejoblíbenějším pochoutkám mezi dospělými a dětmi, proto jsem popsal

její výrobu. Nejdříve jsem popsal strojní výrobu čokolády, a to od pěstování po samotnou

výrobu a zpracování. Nejdůležitější krok pro zpracování čokolády jsou kakaové boby, které

musí být správně usušené a upražené. Tyto dva kroky nám ovlivňují chuť celé čokolády. Ve

strojové výrobě čokoládových výrobcích je velmi důležité správně vytemperovat čokoládu,

která, vyžaduje zručnost a pečlivost. Správně vytemperovaná čokoláda je lesklá a hladká na

povrchu.

V praktické části se zabývám posouzení rizik. Proces byl analyzován do tabulek, kde jsou

uvedeny kroky procesů při výrobě čokolády a čokoládových výrobků. K jednotlivým kro-

kům jsem vymezil nebezpečí a nápravu, jak rizikům předejít. Dále byly uvedeny možné

alergeny, které se můžou vyskytovat v čokoládě a v čokoládových výrobcích. Alergeny jsou

velmi důležité a měli by být označeny na všech produktech, většinou jsou na obalu vyzna-

čeny jako stopy alergenů. Alergeny patři mezi látky, které můžou vážně ohrozit samotného

jedince, který trpí alergiemi. Výsledky mě velice překvapili, zjistil jsem, že při výrobě čo-

kolády a čokoládových výrobcích je hodně rizik, které můžou ohrozit kvalitu produktu. Je

to velmi náročný proces, protože vyžaduje trpělivost a zručnost.
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