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Jméno a příjmení studenta: Jiří Kratochvil

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik při výrobě čokolády a čokoládových výrobků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 3 rozsiahlych kapitol, v ktorých autor

popisuje oblasť potravinárstva a možnostiach posudzovania rizík pre zaistenie bezpečných

a nezávadných potravinárskych výrobkov. Ďalej sa venuje popisu výroby čokolády

a čokoládových výrobkov a v uvedenej oblasti v rámci praktickej časti svojej bakalárskej

práce aplikuje systém HACCP pre zaistenie kvalitného a bezpečného výrobku – čokolády.

K písaniu bakalárskej práce pristupoval autor aktívne, v práci sú formálne a štylistické

nedostatky.
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Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.
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V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně